



Daily Current Affairs : 16.10.2022

1. India has rank 107 among 121 countries in the Global Hunger Index Report 2022.

ग्लोबल हंगर इंडेक्स रिपोर्ट 2022 में 121 देशों में भारत का 107वां स्थान है।

2. Home Minister Amit Shah has released 1st Hindi books for MBBS in Bhopal.

गृह मंत्री अमित शाह ने भोपाल में एमबीबीएस के लिए पहली हिंदी किताबों का विमोचन किया।

3. 5th Assembly of International Solar Alliance to be held in Delhi.

अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन की 5वीं सभा दिल्ली में होगी।

4. On 16th October 2022 Prime Minister Narendra Modi has dedicated 75 Digital Banking Units (DBUs) to the nation through video conferencing.

16 अक्टूबर 2022 को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से 75 डिजिटल बैंकिंग इकाइयां (डीबीयू) राष्ट्र को समर्पित की हैं।

5. Air Force Wives Welfare Association (AFWWA) has made the Guinness world record by making over 41 thousand knitted woolen caps in mere three months.

एयर फोर्स वाइव्स वेलफेयर एसोसिएशन (AFWWA) ने महज तीन महीनों में 41 हजार से अधिक बुना हुआ ऊनी टोपी बनाकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है।

6. India have won the Women's Asia Cup 2022 after defeating Sri Lanka in the final by 8 wickets in the Final at Sylhet International Cricket Stadium, Bangladesh.

बांग्लादेश के सिलहट इंटरनेशनल क्रिकेट स्टेडियम में फाइनल में श्रीलंका को 8 विकेट से हराकर भारत ने महिला एशिया कप 2022 जीता है।

7. Recently Actor Robbie Coltrane, best known for playing Hogwarts gamekeeper Rubeus Hagrid in Harry Potter films died at the age of 72.

हाल ही में हैरी पॉटर की फिल्मों में हॉगवर्ट्स गेमकीपर रूबस हैग्रिड की भूमिका निभाने के लिए जाने जाने वाले अभिनेता रॉबी कोलट्रान का 72 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

8. The scientists on the Nekton Maldives Mission have discovered evidence of 'The Trapping Zone' and described it as an oasis of oceanic life, 500 meters below the surface.

नेकटन मालदीव मिशन के वैज्ञानिकों ने 'द ट्रैपिंग ज़ोन' के सबूत खोजे हैं और इसे सतह से 500 मीटर नीचे समुद्री जीवन का नखलिस्तान बताया है।

9. Andhra Pradesh, Assam and Gujarat are among the 15 States and UTs categorised as achievers in the logistics index chart 2022.

आंध्र प्रदेश, असम और गुजरात उन 15 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में शामिल हैं जिन्हें लॉजिस्टिक्स इंडेक्स चार्ट 2022 में अचीवर्स के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

10. BJP President Jagat Prakash Nadda has addressed Panch Parmeshwar Sammelan at Ramlila maidan in New Delhi.

भाजपा अध्यक्ष जगत प्रकाश नड्डा ने नई दिल्ली के रामलीला मैदान में पंच परमेश्वर सम्मेलन को संबोधित किया।

